
 

 

 

 
 
 

Tak odbywa się zwrot mienia zagrabionego więźniom 
 
Jeżeli podczas przeglądu wykazu nazwisk osób, których zagrabione mienienie znajduje się  
w posiadaniu Międzynarodowej Służby Poszukiwań (International Tracing Service – ITS), 
odnalezione zostanie  nazwisko (żyjącego jeszcze) właściela/właścielki, bądź też znani  
są jego/jej krewni, to prosimy o nawiązanie kontaktu z nami: email@its-arolsen.com  
Po otrzymaniu wiadomości, International Tracing Service rozpocznie natychmiast kwerendę 
archiwalną, w celu zebrania wszystkich informacji o tej osobie. Następnie, pracownica lub 
pracownik Międzynarodowej Służby Poszukiwań nawiąże kontakt z właścicielką/em lub 
jej/jego bliskimi. 
 
Oto co należy wiedzieć na temat przekazania zagrabionego mienia: 
 

 Przekazanie następuje bezpośrednio na ręce właścicielki/właściciela, będź też jej/jego 
najbliższego (żyjącego) krewnego. 

 

 Członkowie rodzin zobowiązani są do okazania dowodu tożsamości (dowód osobisty, 
paszport) oraz podania stopnia pokrewieństwa. Do przekazania pamiątek może dojść 
tylko i wyłącznie wtedy, kiedy nie ulega żadnej wątpliwości, że osoba otrzymująca 
pamiątki ma do nich pełne prawo. 

 

 Jeżeli jest to możliwe, International Tracing Service dąży do osobistego przekazania 
pamiątek  właścicielom lub ich bliskim. Zazwyczaj odbywa się to w Bad Arolsen lub w 
innych odpowiednich miejscach, np. w muzeum któregoś z obozów koncentracyjnych. 
Natomiast jeżeli ze względu na dużą odległość, osobiste przekazanie pamiątek jest 
niemożliwe, wtedy przesyłane są one (jako przesyłka wartościowa) za pośrednictwem 
przewoźnika (np. UPS lub FedEx). 

 

 Odbiorca zobowiązany jest do podpisania „Oświadczenia o przejęciu na własność 
mienia zagrabionego więźniom”, którego odbiór zostaje pisemnie potwierdzony. 
Jednocześnie, zwalnia on swoim podpisem International Tracing Service od 
ponoszenia wszelkich odpowiedzialności prawnych w sprawach karnych i rodzinnych,  

 a tymże samym odstępuje od roszczeń prawnych wobec ITS. 
 

 Przekazanie pamiątek przez International Tracing Service członkom rodzin, miejscom 
pamięci lub innym instytucjom, może nastąpić tylko i wyłącznie po przedłożeniu 
odpowiedniego pełnomocnictwa. Przed ich przekazaniem, odbiorca jest zobowiązany 
do złożenia podpisu na „Oświadczeniu o przejęciu na własność mienia zagrabionego 
więźniom”. 
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